
 
 

copia 
 
 

 
AUTORITÀ DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

 CALORE IRPINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 
Deliberazione n. 37 
Processo verbale della seduta del giorno 21 novembre 2014 
 
 
 

 
Oggetto: Modifiche al Regolamento per le autorizzazioni agli scarichi in pubblica fognatura e 
della relativa modulistica – approvazione 
 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno 21 del mese di novembre alle ore 10.00 presso la sede 

dell’Autorità di Ambito Calore Irpino, Casa della Cultura V. Hugo, il Commissario Straordinario prof. 

Giovanni Colucci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Campania n° 12 del 

21.01.2013 ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n° 813 del 27.12.2012 per la gestione 

provvisoria di liquidazione dell’Ente 

Con la partecipazione del responsabile del Servizio Affari Generali dott.ssa Elisabetta Pallante 

nonché segretario verbalizzante  

 

EMANA 

 

il seguente provvedimento  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che l'Ente d'Ambito è stato costituito in applicazione della Legge regionale della 
Campania 97, n. 14, per l'attuazione del Servizio idrico integrato istituito dalla legge 
5 gennaio 1994, n. 36, - sostituita dal Decreto legislativo 06, n. 152, - per il governo 
dell’Ambito Territoriale Ottimale n.1; 

 che l'art. 2, comma 186 bis, della legge 23 dicembre 2009 n. 191, introdotto 
dall'art.1 comma 1 quinques, della legge 26 marzo 2010 n. 42 ha disposto la 
soppressione delle Autorità di Ambito territoriale di cui agli articoli 148 e 201 del 
Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 con decorrenza dal 31 marzo 2011; 

 che con decreto legge 29 dicembre 2011 n. 116 , convertito dalla legge 24 febbraio 
2012 n. 14 detto termine, - già prorogato al 31 dicembre 2011 dall'art. 1, commi 1 e 
2 del decreto legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito con modificazioni dalla 
legge 76 febbraio 2011, n. 10 e dal DPCM 25 febbraio 201 1, pubblicato sulla G.U. 
del 31 marzo 2011, è stato prorogato al 31 dicembre 2012. 

 che l’art. 1, comma 1- quinques della legge 42/2010 prevede che “le Regioni 
attribuiscono con legge le funzioni già esercitate dalle Autorità nel rispetto dei 
principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza” 

 che, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale della Campania, n.813 
del 27 dicembre 2012, nelle more della emanazione di apposita normativa 
regionale, con DPGRC n. 12 del 21.1.2013 è stato nominato Commissario 
Straordinario incaricato dell'ordinaria amministrazione nonché delle procedure di 
liquidazione del Consorzio obbligatorio istituito con L.R. 14/97 per l'ATO 1 

 che con deliberazione n. 34 del 18.10.2013 si procedevano ad effettuare delle 
modifiche al Regolamento dell’AATO a seguito della pubblicazione sul BURC n°67 
del 22.10.2012 del Regolamento regionale 12 ottobre 2012, n. 11 - Criteri di 
assimilazione alle acque reflue domestiche; 

 che la Banca della Campania, Tesoriere dell’Ente, ha trasmesso la comunicazione 
del 18.09.2014 (prot. ATO 5519 del 06.10.2014) relativa alla proposta di modifica 
unilaterale del contratto a seguito della fusione per incorporazione della Banca della 
Campania in Banca dell’Emilia Romagna per cui l’IBAN dell’Ente diventerà dal 24 
novembre 2014: 

- IT 58 Z 0538715102000001324466 

che tuttavia la Banca dell’Emilia Romagna garantirà ugualmente il servizio del 
precedente conto; 

è pertanto indispensabile procedere a modificare tutti i riferimenti all’IBAN presenti 
del vigente Regolamento per gli Scarichi e nella relativa modulistica; 

che si rende necessario anche integrare la modulistica da mettere a disposizione 
degli utenti con un apposito modello per l’istanza AUA da presentare all’AATO; 

Visti  il D.Lgs. 267/2000 

  il D.Lgs. 152/2006 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

- prendere atto dell’avvio del processo di integrazione di Banca della Campania in 
Banca popolare dell’Emilia Romagna che si concluderà entro la fine di 
novembre 2014 e che ha determinato una modifica nell’iban dell’Ente che 



adesso è diventato IT 58 Z 0538715102000001324466 intestato a Banca 
popolare dell’Emilia Romagna; 

 che pertanto a seguito di tale operazione è necessario modificare il riferimento 
all’iban nel vigente regolamento per gli scarichi in pubblica fognatura e nella 
relativa modulistica; 

 approvare la seguente documentazione concernente le istanze degli scarichi in 
pubblica fognatura: 

- REGOLAMENTO PER GLI SCARICHI IN PUBBLICA FOGNATURA; 

- TABELLA 1 – CATEGORIE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

- TABELLA 2 - ONERI PER L'ISTRUTTORIA DELLA PRATICA 

- NUOVA AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA DI 
ACQUE REFLUE PROVENIENTI DA INSEDIAMENTI DI “TIPO NON RESIDENZIALE” NON 
RICADENTI NELLE CATEGORIE DI IMPRESE DI CUI ALL’ART. 1 DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA N. 59 DEL 13/03/2013 AI SENSI DELL’ ART 124 
COMMA 7 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. E REGOLAMENTO REGIONE 
CAMPANIA N. 6 DEL 24/09/2013 

- RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA DI 
ACQUE REFLUE PROVENIENTI DA INSEDIAMENTI DI “TIPO NON RESIDENZIALE” NON 
RICADENTI NELLE CATEGORIE DI IMPRESE DI CUI ALL’ART. 2 DEL DECRETO DEL 
MINISTRO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL 18/04/2005 AI SENSI DELL’ ART 124 
COMMA 7 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. E REGOLAMENTO REGIONE 
CAMPANIA N. 6 DEL 24/09/2013 

- VOLTURA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA DI 
ACQUE REFLUE PROVENIENTI DA INSEDIAMENTI DI “TIPO NON RESIDENZIALE” NON 
RICADENTI NELLE CATEGORIE DI IMPRESE DI CUI ALL’ART. 2 DEL DECRETO DEL 
MINISTRO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL 18/04/2005 AI SENSI DELL’ ART 124 
COMMA 7 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. E REGOLAMENTO REGIONE 
CAMPANIA N. 6 DEL 24/09/2013 

- VARIAZIONE DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA 
DI ACQUE REFLUE PROVENIENTI DA INSEDIAMENTI DI “TIPO NON RESIDENZIALE” 
NON RICADENTI NELLE CATEGORIE DI IMPRESE DI CUI ALL’ART. 2 DEL DECRETO 
DEL MINISTRO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL 18/04/2005 AI SENSI DELL’ ART 
124 COMMA 7 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. E REGOLAMENTO REGIONE 
CAMPANIA N. 6 DEL 24/09/2013 

- AUTOCERTIFICAZIONE PER LE ATTIVITA’ CHE GENERANO ACQUE REFLUE 
ASSIMILATE ALLE ACQUE REFLUE DOMESTICHE ART. 3 comma 1, lettera a) DEL 
REGOLAMENTO DELLA REGIONE CAMPANIA N° 6 del 24/09/2013 “CRITERI DI 
ASSIMILAZIONE ALLE ACQUE REFLUE DOMESTICHE” - (B.U.R.C. N° 52 del 30/09/2013) 
o riportate all’art. 101, co. 7 let. a, b, c, d, f del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

- ISTANZA DI ASSIMILAZIONE ATTRAVERSO “DICHIARAZIONE DI INZIO 
ATTIVITA’” ALLE ACQUE REFLUE DOMESTICHE AI SENSI DELL’ ART 3 COMMA 1 Let. 
b) e c) DEL REGOLAMENTO REGIONE CAMPANIA N. 6 DEL 24/09/2013 (Pubblicato su 
B.U.R.C. n° 52 del 30/09/2013) 

- VOLTURA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA DI 
ACQUE REFLUE PROVENIENTI DA INSEDIAMENTI DI “TIPO NON RESIDENZIALE” NON 
RICADENTI NELLE CATEGORIE DI IMPRESE DI CUI ALL’ART. 2 DEL DECRETO DEL 
MINISTRO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL 18/04/2005 AI SENSI DELL’ ART 124 
COMMA 7 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. E REGOLAMENTO REGIONE 
CAMPANIA N. 6 DEL 24/09/2013; 

- RICHIESTA PARERE PER AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA 
FOGNATURA AI SENSI DELL’ART. 124 CO. 7 DEL d.Lgs. 152/2006 NELL’AMBITO DEI 
PROCEDIMENTI AUA AI SENSI DEL D.LGS. 59/2013. 

 inviare apposita informativa ai Comuni consorziati, ai Suap, ai soggetti gestori 
del servizio fognario e depurativo operanti nel territorio dell’ATO 1 Calore Irpino, 
alla Regione Campania , alla Provincia di Avellino e alla Provincia di Benevento; 

 
 



Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica (art.49 del Tuel/dlgs 267/2000) 

è di parere: 
 
FAVOREVOLE _______________________________________________________________   
 
 
                                                                                                      IL Direttore Generale  
 
Avellino, lì__________________                                                f.to - Dott. Carlo Tedeschi 
  
 
 
=================================================================== 
 
 
Il Responsabile della ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art.49 del Tuel/dlgs 
267/2000) è di parere: 
 
FAVOREVOLE  ______________________________________________________________ 
 
                                                                                          

IL RESPONSABILE DEL  
             SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO     

 
Avellino, lì __________________                                             Dott. Giuseppe Giannetti  
  
 
 
 
==================================================================== 
 
 
 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del 
Tuel/dlgs Legge 267/2000 
 

- impegno      ___________ 
- intervento   ___________            

 
 
                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL  

             SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO     
        
                                                                                                      Dott. Giuseppe Giannetti                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            Il Segretario  della seduta                 Il Commissario Straordinario  

 
          f.to - Dott.ssa Elisabetta Pallante               f.to - prof. Giovanni Colucci 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il presente processo verbale è stato affisso all’Albo Pretorio il 24.11.2014 

e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni successivi fino al     09.12.2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AFFISSIONE                                       IL SEGRETARIO  

 
      ______________________                                                        ______________________ 
 
 

Dichiaro di aver tenuto affisso all’Albo Pretorio il presente processo verbale per il periodo  

su indicato. 
 
 
Avellino ______________                                                          Il Responsabile dell’affissione 

            
         _____________________ 

 
 

 
 

 
 
 


